
DIVISIONE PERSONALE
AREA PERSONALE

ATTO N. DEL 1240 Torino, 28/12/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO

Chiara FOGLIETTA Francesco TRESSO

Gabriella NARDELLI Carlotta SALERNO

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo MAZZOLENI - Rosanna PURCHIA - Jacopo ROSATELLI

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Paolo LUBBIA. 

OGGETTO: PROROGA  INCARICO  DIRIGENZIALE  DI  DIRIGENTE  POLIZIA
MUNICIPALE  A TEMPO  DETERMINATO  EX  ART.  110  COMMA 1  DEL
D.LGS.  N.  267/2000  ED  ART.  22  COMMA  1  REGOLAMENTO  DI
ORGANIZZAZIONE.

Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  172  del  9  marzo  2021  è  stato  autorizzato  il
conferimento di un incarico dirigenziale, per il Corpo di Polizia Municipale, ai sensi dell’art. 110,
comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed ai sensi dell’art. 22, comma 1, del vigente Regolamento
di Organizzazione e Ordinamento della Dirigenza della Città di  Torino, ed è stato approvato lo
schema  di  contratto-tipo  in  cui  venivano  evidenziate,  tra  l'altro,  la  durata  dell'incarico  e  la
retribuzione spettante.
La deliberazione ha altresì dato mandato alla Divisione Personale di predisporre una procedura per

Pag 1 di 3



l’individuazione di un soggetto con particolare qualificazione professionale desumibile dall’analisi
dei curricula e da un successivo colloquio di approfondimento, ai sensi del citato articolo 22 del
Regolamento di Organizzazione.
La selezione  è  stata  vinta  dal  dr.  Alessandro Parigini,  nato  a  Torino il  13 dicembre  1970,  già
dipendente a tempo indeterminato dell’Ente con il profilo di Ufficiale.
Pertanto, con determinazione dirigenziale n. 1886 del 7 maggio 2021 è stato formalizzato, previo
collocamento  in  aspettativa,  l’affidamento  al  dr.  Parigini  dell'incarico  dirigenziale  a  tempo
determinato, ex art. 110 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e art. 22 comma 1 del vigente
Regolamento  di  Organizzazione  ed  Ordinamento  della  Dirigenza,  quale  Vice  Comandante  del
Corpo  di  Polizia  Municipale.  L’incarico,  che  ha  avuto  inizio  il  10  maggio  2021,  scadrà  il  31
dicembre 2021.
Constatato il  buon lavoro svolto dal  dr.  Parigini,  in  questi  mesi,  visto il  perdurare del  delicato
scenario pandemico, che nei prossimi mesi non troverà probabilmente soluzioni rapide e definitive,
vista anche la contestuale vacanza della figura del Comandante del Corpo di Polizia Municipale, a
seguito  delle  dimissioni  del  dr.  Emiliano  Bezzono  dal  1°  dicembre  2021,  si  ritiene  necessario
prorogare l'incarico dirigenziale di Vice Comandante del Corpo al Dr. Parigini per un periodo di sei
mesi, ferme restando le condizioni precedentemente determinate.
La scelta di ricorrere ad un ulteriore incarico a tempo determinato extra dotazionale ben si adatta
alla situazione contingente, tenendo anche presente che la deliberazione del Consiglio Comunale
dell'8 novembre 2021 n. 1051, che ha tracciato le linee guida in materia di Organizzazione della
macchina comunale ai  sensi dell’art.  40 dello Statuto,  ha confermato la  possibilità di  attribuire
incarichi  a  termine,  di  responsabile  dei  servizi  e  degli  uffici  di  qualifica  dirigenziale  o  di  alta
specializzazione a soggetti di particolare e comprovata qualificazione professionale, fermo restando
il principio di un considerevole contenimento della spesa per tali figure.
Visto che con deliberazione della Giunta Comunale del 9 febbraio 2021 n. 89 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, contenente, ai sensi dell’art. 169, comma 3-bis TUEL il
Piano della performance (D.Lgs. 150/2009).
Dato atto che è stato assicurato l’obbligo di contenimento della spesa di personale con riferimento
al triennio 2011-2013, di cui all’art. 1, commi 557 e 557 quater, Legge n. 296/2006.
Considerato che è rispettato il limite di cui all'art. 9, comma 28 del D.L. n. 78/2010 convertito con
Legge n. 122/2010.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di autorizzare la proroga di mesi sei dell'incarico dirigenziale di Vice Comandante del Corpo di
Polizia Municipale, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed ai sensi

Pag 2 di 3



dell’art.  22,  comma  1,  del  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  e  Ordinamento  della
Dirigenza della Città di Torino, al dr. Alessandro Parigini, nato a Torino il 13 dicembre 1970, il
cui curriculum è conservato agli atti; il trattamento economico rimane invariato rispetto a quanto
precedentemente determinato;

2. di  rinviare  a  successiva  separata  determinazione  dirigenziale  l'impegno  della  spesa  relativo
all'applicazione del presente provvedimento;

3. di dare atto che dalle verifiche effettuate:
• risultano  rispettati  i  vincoli  di  legge  in  ordine  alla  spesa  per  assunzioni  e  i  parametri  di

contenimento della spesa del personale nonché la percentuale di legge per gli  incarichi  extra
dotationem;

• è rispettato il limite di cui all'art.  9, comma 28 del D.L. n. 78/2010 convertito con Legge n.
122/2010;

4. di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere alla stipula del contratto individuale di lavoro con il
Dr Parigini per garantire la necessaria continuità dirigenziale al Corpo di Polizia Municipale, in
conformità  del  distinto  voto  palese  ed  unanime,  il  presente  provvedimento  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267. 

Proponenti:
LA VICESINDACA

Michela Favaro

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Enrico Donotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Paolo Lubbia

Pag 3 di 3


		2021-12-28T15:14:10+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2021-12-28T16:06:54+0100
	PAOLO LUBBIA




